无锡市金禾创业投资有限公司

100.00%

（3）主营业务发展状况

截至本公告披露之日，金禾创投未开展实质性业务。

（4）最近一年的主要财务数据

由于金禾创投未开展实质性业务，亦无最近一年的财务数据。

（5）金禾创投及其董事、监事、高级管理人员最近五年受到处罚等情况

金禾创投及其董事、监事、高级管理人员最近 5年不存在任何行政处罚（与

证券市场明显无关的除外）、刑事处罚，不涉及与经济纠纷有关的重大民事诉讼

或者仲裁。

（6）本次发行完成后的同业竞争及关联交易情况

截至本公告披露之日，金禾创投及其控股股东、实际控制人所从事的业务与

公司不存在同业竞争或者潜在的同业竞争。金禾创投及其控股股东、实际控制人

并非本公司的关联方，未与公司发生关联交易。本次发行也不会导致金禾创投与

本公司之间产生新的关联交易。

（7）本次发行前24个月内重大交易情况

本次发行前 24 个月内，本公司及控制的企业与金禾创投及控股股东、实际

控制人之间不存在重大交易情况。

（8）本次认购的资金来源

金禾创投承诺：本公司参与本次认购的资金来源于自有或股东借贷资金，不

存在雪浪环境、雪浪环境的控股股东、实际控制人及其控制的关联方提供财务资

助或补偿的情况，不存在分级收益、杠杆融资等结构化的安排，不存在优先、劣

后等级安排。

（9）金禾创投股东情况

金禾创投的单一股东为无锡市金融投资有限责任公司（以下简称“无锡金

投”），其基本情况如下：

无锡金投是为响应无锡市委市政府的“金融强市”政策而于 2013 年 11 月

27 日成立的一家市级综合性金融投资平台，主营业务为金融投资和资产管理，

注册资本为 30,000 万元人民币，法定代表人为侯海峰。无锡金投作为无锡市政

府所属国有金融投资平台，通过运用金融资本的手段，坚持市场化原则，充分发

挥国有资本在金融投资领域的“引导、示范和放大”作用，积极参与金融各领域

的战略性投资，积极吸引金融资本参与本地区优势产业和优势企业，扶植培育科

技创新型企业，推动金融产业在无锡的发展。无锡金投将大力发展以金融投资为

核心，以“战略性金融业务投资”和“综合性资产管理”业务为方向，双轮驱动，

打造立足无锡、辐射长三角的综合化、市场化、国际化发展的金融投资平台。

截至 2016 年 12 月 31 日，无锡金投资产合计 303,294.18 万元，净资产为

93,377.20 万元，以上数据未经审计。

四、本次发行的相关机构情况

（一）保荐机构（主承销商）：国海证券股份有限公司

法定代表人：何春梅

保荐代表人：吴晓明、尹国平

项目协办人：王涛

项目组成员：唐柯尧、奉林松

办公地址：深圳市福田区竹子林四路光大银行大厦 29 楼

联系电话：0755-83707473

传真：0755-83700919

（二）律师事务所：远闻（上海）律师事务所

负 责 人：奚正辉

经办律师：屠勰、沈国兴

办公地址：上海市浦东新区浦电路 438 号双鸽大厦 18G

联系电话：021-50366225

传真：021-50366733

（三）审计机构/验资机构：中审华会计师事务所（特殊普通合伙）

负 责 人：方文森

经办注册会计师：陈志、周红宇

办公地址：湖南长沙市开福区中山路 589 号开福万达广场商业综合体 B区 B

座写字楼 23009-23012 号

联系电话：0731-84450511

传真：022-88238268-8250

第二节 本次发行前后相关情况

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前公司前 10 名股东情况

截至 2017 年 11 月 15 日，公司前十名股东持股情况表如下：

序号 股东名称 持股总数（股） 持股比例（%）

1 杨建平 47,086,200 39.24

2 许惠芬 9,741,480 8.12

3 无锡惠智投资发展有限公司 8,468,600 7.06

4 杨建林 3,808,560 3.17

5 杨珂 2,379,720 1.98

6 全国社保基金一零七组合 1,899,837 1.58

7 中央汇金资产管理有限责任公司 1,310,100 1.09

8 杨婷钰 951,720 0.79

9
广发证券股份有限公司－宝盈睿丰创新灵活配置

混合型证券投资基金
800,000 0.67

10
上海浦东发展银行股份有限公司－工银瑞信生态

环境行业股票型证券投资基金
743,524 0.62

合计 77,189,741 64.32

（二）本次发行后公司前 10 名股东情况

本公司已于2017年12月1日就本次新增股份向中国证券登记结算有限责任

公司深圳分公司提交相关登记材料办理登记托管手续，并于2017年12月4日办

理完毕。经确认，本次增发股份将于该批股份上市日的前一交易日日终登记到

账，并正式列入上市公司的股东名册。本次新增股份登记到账后本公司前十大

股东如下：

序号 股东名称 持股总数（股） 持股比例（%）

1 杨建平 50,886,874 39.1

2 许惠芬 9,741,480 7.49

3 无锡惠智投资发展有限公司 8,468,600 6.51

4 杨建林 3,808,560 2.93

5 全国社保基金五零四组合 3,040,539 2.34

6 杨珂 2,379,720 1.83

7 全国社保基金一零七组合 1,899,837 1.46

8 中央汇金资产管理有限责任公司 1,310,100 1.01

9 无锡市金禾创业投资有限公司 1,266,891 0.97

10 杨婷钰 951,720 0.73

合计 83,754,321 64.37

二、本次发行对公司的影响

（一）本次发行对股本结构的影响

股份类别
发行前 本次发行 发行后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 股份数量（股） 持股比例

一、有限售条件股份 56,329,730 46.94% 10,135,130 66,464,860 51.07%

二、无限售条件股份 63,670,270 53.06% - 63,670,270 48.93%

三、股份总数 120,000,000 100.00% 10,135,130 130,135,130 100.00%

（二）本次发行对资产结构的影响

本次非公开发行股票后，公司共获得募集资金净额为 282,869,718.95 元。

公司总资产、净资产规模将有所增加，资产负债率有所下降，公司偿债能力及

抗风险能力进一步增强。

（三）本次发行对业务结构的影响

公司本次非公开发行募集资金总额为 299,999,848.00 元，扣除发行费用后

的募集资金净额计划用于偿还银行借款和补充流动资金，这将有效满足公司业

务发展对流动资金的需求，增强公司偿债能力，降低公司财务风险，有利于提

升公司的持续经营能力和盈利能力，有利于提高公司的核心竞争力，实现并维

护股东的长远利益，对实现公司长期可持续发展具有重要战略意义。本次非公

开发行后，公司的主营业务不会产生重大变化。

（四）本次发行对公司治理的影响

本次非公开发行股票，不会影响公司的资产完整，人员、机构、财务、业

务的独立，公司仍拥有独立的组织管理、生产经营、财务管理系统，并具有面

向市场自主经营的能力，仍然具有完善的法人治理结构。

（五）本次发行后高管人员结构的变动情况

本次发行完成后，不会对高级管理人员结构造成重大影响。若公司拟调整

高管人员结构，将根据有关规定，履行必要的法律程序和信息披露义务。

（六）关联交易和同业竞争变动情况

本次发行完成后，公司与控股股东、实际控制人之间不会导致出现新的同

业竞争关系。本次发行对公司与关联方之间的关联交易不产生实质性的影响。

（七）本次发行对公司控制权的影响

本次发行对象杨建平为公司控股股东、实际控制人之一，担任公司董事长、

总经理。截至 2017 年 11 月 15 日，公司总股本为 12,000 万股。杨建平直接持有

公司 47,086,200 股股份，占公司总股本的 39.24%，系公司控股股东；许惠芬直

接持有公司 9,741,480 股股份，占公司总股本的 8.12%；杨建平与许惠芬系夫妻

关系，二人通过惠智投资间接持有上市公司 8,468,600 股股份，占公司总股本的

7.06%，杨建平与许惠芬合计持有公司 65,296,280 股股份，占公司总股本的比例

为 54.41%，为公司的实际控制人。

本次非公开发行前后，公司股本结构变化情况如下：

股东名称
本次非公开发行股票实施前 本次发行数量

（股）

本次非公开发行股票实施后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

杨建平 47,086,200 39.24 3,800,674 50,886,874 39.10

许惠芬 9,741,480 8.12 - 9,741,480 7.49

惠智投资 8,468,600 7.06 - 8,468,600 6.51

其他股东 54,703,720 45.59 6,334,456 61,038,176 46.90

合计 120,000,000 100.00 10,135,130 130,135,130 100.00

本次非公开发行完成后，杨建平直接持有公司 50,886,874 股股份，占公司

总股本的 39.10%，仍为公司的控股股东；杨建平与许惠芬合计持有公司

69,096,954 股股份，合计持股比例将由发行前的 54.41%变为 53.10%，仍为本公

司实际控制人。

因此，本次非公开发行不会导致公司的实际控制权发生变化，亦不会导致公

司股权分布不具备上市条件。

（八）本次发行对公司主要财务指标的影响

本次发行股票共计 10,135,130 股，发行后总股本为 130,135,130 股。最近

一年及一期，公司本次发行前后归属上市公司母公司股东每股净资产及每股收益

如下：

项目

发行前 发行后

2017 年 1-9 月

/2017 年 9 月 30 日

2016 年/2016

年 12 月 31 日

2017 年 1-9 月

/2017 年 9 月 30 日

2016 年/2016

年 12 月 31 日

归属母公司股东

每股净资产（元）
6.71 6.46 8.36 8.13

归属母公司股东

每股收益（元）
0.37 0.74 0.34 0.68

注：发行后每股净资产分别按照 2016 年 12 月 31 日和 2017 年 9 月 30 日归属于母公司股东权益加上本

次募集资金净额除以本次发行后总股本计算；发行后每股收益分别按照 2016 年度和 2017 年 1-9 月归属于

母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

第三节  财务会计信息及管理层讨论与分析

一、财务报告及相关财务资料

公司本次非公开发行封卷稿的报告期为 2013 年、2014 年、2015 年、2016

年及 2017 年 1-6 月份，同时根据公司披露的《2017 年第三季度报告》，公司主

要财务数据具体如下：

（一）简要合并资产负债表

单位：万元

项目 2017.09.30 2016.12.31 2015.12.31 2014.12.31 2013.12.31

流动资产合计 108,805.73 96,009.88 78,308.94 70,633.20 48,251.17

非流动资产合计 73,059.45 65,796.71 62,325.13 22,947.32 18,593.91

资产合计 181,865.18 161,806.60 140,634.07 93,580.52 66,845.08

流动负债合计 91,097.56 73,845.85 62,702.76 27,721.52 31,924.46

非流动负债合计 2,935.59 3,645.41 2,748.61 867.41 341.24

负债合计 94,033.15 77,491.27 65,451.37 28,588.93 32,265.71

股东权益合计 87,832.02 84,315.33 75,182.69 64,991.58 34,579.38

其中：归属于母公

司股东权益合计
80,469.03 77,518.24 69,867.15 64,991.58 34,579.38

（二）简要合并利润表

单位：万元

项目 2017 年 1-9 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度 2013 年度

营业总收入 57,128.74 69,632.31 57,953.94 41,968.61 41,519.14

营业利润 6,252.67 12,437.71 7,989.69 4,946.66 6,396.71

利润总额 6,247.95 13,348.18 8,409.22 5,608.74 6,708.57

净利润 4,966.69 10,352.27 7,037.12 4,601.67 5,614.64

归属于母公司所有

者的净利润
4,450.79 8,870.73 5,655.93 4,601.67 5,614.64

（三）简要合并现金流量表

单位：万元

项目 2017年1-9月 2016 年度 2015 年度 2014 年度 2013 年度

一、经营活动产生的现金

流量：

经营活动现金流入小计 69,858.20 80,613.98 71,625.95 42,912.10 49,124.90

经营活动现金流出小计 70,424.25 82,442.41 68,003.25 46,762.71  43,736.69

经营活动产生的现金流

量净额
-566.05 -1,828.43 3,622.71 -3,850.61 5,388.21

二、投资活动产生的现金

流量：

投资活动现金流入小计 501.55 7,061.33 390.01 18.71 -

投资活动现金流出小计 8,952.75 9,768.21 23,468.73 8,203.82 3,179.70

投资活动产生的现金流

量净额
-8,451.20 -2,706.87 -23,078.72 -8,185.11 -3,179.70

三、筹资活动产生的现金

流量：

筹资活动现金流入小计 41,758.01 35,421.92 42,875.33 42,072.61 24,564.61

筹资活动现金流出小计 33,832.84 31,082.18 27,752.40 18,418.97 25,381.05

筹资活动产生的现金流

量净额
7,925.17 4,339.74 15,122.93 23,653.64 -816.44

四、汇率变动对现金及现

金等价物的影响
-  -   - 5.62 40.38

五、现金及现金等价物净

增加额
-1,092.07 -195.56 -4,333.09 11,623.54 1,432.45

加：期初现金及现金等价

物余额
12,011.83 12,207.38 16,540.47 4,916.94 3,484.49

六、期末现金及现金等价

物余额
10,919.75 12,011.83 12,207.38 16,540.47 4,916.94

（四）主要财务指标

主要财务指标
2017年9月30日

/2017 年 1-9 月

2016年 12月

31 日/2016

年度

2015年 12月

31 日/2015

年度

2014年 12月

31 日/2014

年度

流动比率 1.19 1.30 1.25  2.55

速动比率 0.89 1.05 1.05  2.12

资产负债率（合并） 51.70 47.89 46.54 30.55

资产负债率（母公司） 54.42 48.88 44.02 28.65

应收账款周转率 1.25 1.79 2.00 1.79

存货周转率 1.74 3.00 3.18 2.67

每股经营活动的现金流量（元） -0.05 -0.15 0.30 -0.48

每股净现金流量（元） -0.09 -0.02 -0.36 1.45

每股净资产（元） 6.71 6.46 5.82  8.12

扣除非经常

性损益前每

股收益（元）

基本每股收益 0.37 0.74 0.47 0.66

稀释每股收益 0.37 0.74 0.47 0.66

扣除非经常性损益前的加权净

资产收益率
5.65 12.05 8.38 9.24

扣除非经常

性损益后每

股收益（元）

基本每股收益 0.36 0.49 0.45 0.59

稀释每股收益 0.36 0.49 0.45 0.59

扣除非经常性损益后的加权净

资产收益率
5.48 7.97 7.94 8.25

二、财务状况分析

（一）资产负债状况分析

2014 年末资产总额比 2013 年末增加 26,735.44 万元，增长比例为 40.00%，

主要原因是 2014 年 6 月公司股票首发上市，取得募集资金 2.58 亿元导致资产总

额大幅增加，同时股东权益也大幅增加。2014 年末负债总额较 2013 年减少

3,676.78 万元,主要原因是公司使用募集资金偿还银行借款项目导致公司银行

借款余额减少。

2015 年末资产总额比 2014 年末增加 47,053.55 万元，增长比例为 50.28%，

主要原因是 2014 年 12 月通过收购方式获得无锡市工业废物安全处置有限公司

51%股权，新增加的合并单位导致固定资产大幅增加 12,495.29 万元，无形资产

增加 1,213.13 万元，商誉增加 12,966.61 万元。2015 年末负债总额比 2014 年

末增加 36,862.44 万元，增长比例为 128.94%，主要原因一方面因合并无锡市工

业废物安全处置有限公司导致；另一方面因公司业务的快速发展对流动资金的需

求增加，公司相应增加了银行融资，短期借款余额和应付票据余额大幅增加。2015

年少数股东权益增加，主要是因为公司 2015 年合并无锡市工业废物安全处置有

限公司的少数股东权益。

2016 年末资产总额比 2015 年末增加 2.12 亿元，增长比例为 15.06%，主要